
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Amendolara.  Responsabile Procedimento: DI LEO Nicola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

COMUNE DI AMENDOLARA 
 

(Provincia di Cosenza) 
 
 

 
 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 99 del 29/08/2024 
 
OGGETTO: 
Richiesta alla Giunta della Regione Calabria ripristino collegamento pubblico 
all'aeroporto di Lamezia Terme ed alla Città di Catanzaro con partenze da Rocca 
Imperiale, Trebisacce e Sibari. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore dieci e 
minuti trenta nella sede municipale del Comune di Amendolara, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. ACCIARDI Maria Rita Sindaco Sì 
2. LIGUORI Antonio Vice Sindaco Sì 
3. FALSETTI Rocco Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Nicola DI LEO. 

 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti ai sensi 
dell’art. 49 D. L.vo 267/00 e s.m. i pareri: 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

Data: 29/08/2024 
 

Il Responsabile 
F.to: DI LEO Dott. Nicola  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Amendolara.  Responsabile Procedimento: DI LEO Nicola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          SI 
 

     NO      
 

 
 

 
 

  
 

Data: 29/08/2024 
 

Il Responsabile 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  Considerato che la Regione Calabria ha disposto una rimodulazione dei programmi di trasporto pubblico 
locale che ha previsto, dopo oltre 40 anni di esercizio, la soppressione del collegamento pubblico 
automobilistico che collegava direttamente l’Alto Jonio cosentino con la Città di Catanzaro, giustificando tale 
provvedimento con la necessità di ridurre i costi per incapienza dei capitoli di bilancio;  
  Considerato che le esigenze legate al trasporto pubblico locale sono radicalmente cambiate negli ultimi 
anni, con nuovi centri di attrattività dei flussi passeggeri e mutate esigenze della domanda di trasporto, 
facendo, inoltre, divenire marginali alcuni servizi di trasporto a bassissimo contenuto di traffico;  
  Precisato che, nel caso in specie, è stata deliberata la soppressione dell’unico servizio di trasporto pubblico 
che collega tutto il vasto comprensorio dell’Alto Jonio Cosentino, notoriamente emarginato rispetto alla 
grandi vie di comunicazioni stradali e ferroviarie, con la città di Catanzaro che oltre ad essere il Capoluogo di 
Regione, sede della Cittadella Regionale, sede di numerosi Uffici pubblici di interesse regionale, è anche 
sede dell’Università della Magna Grecia e dell’importantissimo polo sanitario regionale di Germaneto;  
  Precisato, inoltre, che l’attività della Amministrazione Regionale è tutta protesa al miglioramento 
dell’aspetto turistico ricettivo della Regione, con potenziamento dei collegamenti nazionali ed internazionali 
da e per l’Aeroporto di Lamezia Terme;  
  Preso atto della mutata domanda di mobilità e ritenuto possibile riformulare corrispondentemente i servizi di 
trasporto, garantendo i collegamenti richiesti senza nuovi oneri per l’Ente Regionale;  
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
Visto il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 
A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di chiedere, per la causale in narrativa, alla Giunta della Regione Calabria il necessario ed inderogabile 
celere ripristino del collegamento di trasporto pubblico locale tra l’Alto Jonio Cosentino e la Sibaritide con 
l’aeroporto di Lamezia Terme e la Città di Catanzaro con partenze da Rocca Imperiale, soste a Trebisacce e 
Sibari (Cassano all’Ionio) e ritorno con identico percorso;  
2) di dare atto che tale collegamento rappresenta l’unica opzione di mobilità verso i collegamenti aerei ed il 
Capoluogo di Regione per tutto il comprensorio che, altrimenti, si vedrebbe, una volta ancora, pesantemente 
penalizzato ed ancor più marginalizzato rispetto al resto della Regione, con inevitabili negativi contraccolpi 
sulla già fragile economia di questo estremo lembo della Calabria e sull’andamento demografico;  
3) di dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, 4^ comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.-  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Amendolara.  Responsabile Procedimento: DI LEO Nicola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Arch.F.to: ACCIARDI Maria Rita 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola DI LEO 

 
 

 
 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/08/2024 ed è 
contestualmente comunicata 
 

X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 con nota del  prot. N. . 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 

 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
 

Amendolara, lì  Il Segretario Comunale 
Dott. Nicola DI LEO 

 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/08/2024 
 

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del 
D.L.vo n. 267/2000. 

  

 Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  n. 
267/2000. 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Nicola DI LEO  
 

 
 
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 
Amendolara, lì 29/08/2024 Il Segretario Comunale Dott. Nicola DI LEO      

 


